
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 34/28.06.2023 
privind aprobarea modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 

sectorul de apă  și apă uzată din județul Satu Mare, la care  
comuna Vetiș este membru asociat 

 
           Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.06.2023,  
          având în vedere: 
          - Proiectul de hotărâre nr.5701/19.06.2023 ,Referatul de aprobare nr. 5.699/19.06./2023 al 
primarului comunei Vetiș, Raportul de specialitate nr.5796/22.06.2023 
         - Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru servicii în sectorul de apă și apă 
uzată din județul Satu Mare nr. 70.06.2023, 
          - Calitatea comunei Vetiș de membru în „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii 
în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, 
          luând în considerare:  
         1) Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și comunei AGRIȘ,   
în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă 
uzată din județul Satu Mare; 
         2) prevederile H.G.  Nr. 293 din 29 martie 2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor 
de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, publicată în 
MONITORUL OFICIAL  NR. 303 din 11 aprilie 2023 și emisă de GUVERNUL ROMÂNIEI în temeiul art. 108 
din Constituţia României, republicată,  
         3) prevederile ART. III din HG Nr. 293 din 29 martie 2023 privind modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice : 
         „Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară au obligaţia de a-şi modifica statutul, în conformitate cu 
modificările şi completările aduse prin prezenta hotărâre, în termen de 3 luni de la intrarea în vigoare a 
acesteia.” 
         4) prevederile art. 13, ale  art. 34  din Statutul Asociației și de cele ale art. 21 din Ordonanța 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
246/2005, 
         5) Prevederile art. 605 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 
         6) Prevederile art.  21* alin. (5)  și ale art. 24* alin (3)  din Ordonanța   Nr. 26/2000 cu privire la 
asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, 
          raportat la  prevederile: 

      - art. 16 alin. 2 lit. h), ale art. 32 alin. (1) din Statutul Asociației și cele ale art. 21 din  Ordonanța 
Guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
246/2005, 
      - art.10 alin.(8) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 
 
 
 



 
 
 

         în temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin (3) lit. f) coroborat cu prevederile art. 196 din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă Actul Adiţional nr.2 de modificare a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare,  potrivit  Anexei 
1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă  forma actualizată a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare, modificată prin Actul Adiţional nr.2,  
Anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuterniceşte primarul comunei Vetiș, în calitatea sa de reprezentant de drept al  
comunei Vetiș în  Adunarea Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 
sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, să voteze în favoarea adoptării și să semneze, în 
numele şi pe seama comunei Vetiș, actul  adițional la  Statutul Asociației și forma actualizată a Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu 
Mare, conform  anexelelor 1 și 2  care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre.  
        Art.4 Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a acestei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Vetiș. 
            Art. 5   Prezenta hotărâre se comunică cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
servicii în sectorul de apă și apă uzată din Județul Satu Mare.    
 
 
     
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Attila MESAROS                                                 Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


